
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-201653068

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 2 novembre 2016, n. 308
Artt. 29 e 30 della L.R. 16/04/2015, n.24 – Bando dei posteggi disponibili su aree pubbliche. 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ATTIVITÀ ECONOMICHE – CONSUMATORI

Visti gli articoli 4 e 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
Vista la deliberazione di Giunta Regionale  n. 3261 del 28 luglio 1998;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Sulla base dell’istruttoria espletata dal competente servizio:
La L.R. 24/2015 “Codice del Commercio” disciplina la materia del commercio e in, particolare, il Titolo IV, 

Capo I disciplina il commercio su aree pubbliche.

La L.R. n.24/2015 “Codice del Commercio” ha individuato i criteri di priorità da applicare in caso di domande 
concorrenti nelle procedure di selezione per la concessione dei posteggi su area pubblica, confermando i 
principi dell’Intesa Stato-Regioni del 05.07.2012 attuativa dell’art. 70 c.5 del D. Lgs. n.59 del 26.03.2010.  

Al fine di garantire l’uniforme attuazione  in ambito nazionale, i contenuti dell’Intesa del 05.07.2012  sono 
stati esplicitati nel Documento Unitario approvato dalla Conferenza delle Regioni e delle Provincie Autonome 
il 24.01.2013 (Documento 13/009/CR11/C11). 

Con la D.G.R. n. 568/2013, pubblicata sul BURP n.56 del 23.04.2013, la Regione Puglia ha preso atto del 
Documento Unitario del 24.01.2013  (Documento 13/009/CR11/C11) per fornire  indicazioni operative alle 
amministrazioni comunali ai fini del corretto  recepimento dei nuovi criteri per l’assegnazione dei posteggi 
liberi nei mercati e nelle fiere.

Gli articoli 29 e 30 della L.R. n.24/2015 “Codice del Commercio” stabiliscono i principi e le procedure per 
il rilascio delle autorizzazioni di tipologia A) e della relativa concessione di posteggio all’interno dei mercati e 
fiere sulle aree pubbliche, incluse nella programmazione comunale di settore.

Tali procedure prevedono che entro il 30 aprile e il 30 settembre di ciascun anno i comuni facciano pervenire 
i propri bandi al Servizio Regionale competente che provvede all’esame e alla pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia, entro i successivi trenta giorni.

Per tutte le richieste pervenute nei termini di legge l’Ufficio ha svolto l’istruttoria di rito che si è perfezionata 
per i Comuni di Bari, Lecce, Melendugno e Galatone. Vengono, pertanto, integralmente pubblicati i bandi 
trasmessi dai comuni di Bari, Lecce, Melendugno e Galatone. 

Si precisa che i Comuni rilasceranno l’autorizzazione di tipo A e contestuale concessione del posteggio 
sulla base di una graduatoria formulata tenendo conto dei criteri fissati dalla L.R. n.24/2015, art. 30, c. 4 lett. 
a, b e c.

Tanto premesso, si propone, ai sensi dell’art. 30, comma 2 della L.R.24/2015 di procedere alla pubblicazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia dei bandi comunali per l’assegnazione dei posteggi disponibili nei 
comuni di Bari, Lecce, Melendugno e Galatone, allegati quale parte integrante dl presente provvedimento.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La  pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  tema  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi, avviene nel rispetto della tutela  alla riservatezza  dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-2016 53069

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

                                                                                                      La Dirigente della Sezione
                                                                                                             Teresa Lisi

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal funzionario 
istruttore;

Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 in materia di 
modalità di esercizio della funzione dirigenziale;

DETERMINA

di prendere atto di quanto nella premessa indicato che qui si intende integralmente riportato:
- di disporre, ai sensi dell’art.30 c.2 della L.R.24/2015, la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione 

Puglia dei bandi comunali per la concessione dei posteggi di tipologia A), di cui all’allegato che fa parte 
integrante del presente provvedimento;

-	 di precisare che i comuni esaminano le domande correttamente pervenute e rilasciano l’autorizzazione e la 
contestuale concessione per ciascun posteggio libero sulla base dei criteri previsti dall’art. 30 c.4 della L.R. 
24/2015. 

-	 di stabilire che la durata delle concessioni comunali dei posteggi per l’esercizio del commercio su aree 
pubbliche nei mercati e nei posteggi isolati è fissato in 12 anni come previsto dall’art.29 c. 3 della L.R. 
24/2015.

-	 di stabilire che per quanto non riportato nel presente provvedimento, si rinvia alla normativa vigente in 
materia su aree pubbliche, a quanto stabilito dall’ Intesa approvata il 5/7/2017 dalla Conferenza Unificata, 
dal Documento delle Regioni di cui la Regione Puglia ha preso atto con DGR n. 568 del 28/03/2013, nonché 
dai relativi piani comunali per il commercio su aree pubbliche ed a quanto disposto dai singoli bandi 
comunali, se conforme alla disposizioni sopraccitate.

-	 di stabilire che, ai fini ai fini dell’aggiornamento dei dati della rete di vendita, i comuni sono tenuti a 
trasmettere un prospetto riassuntivo delle autorizzazioni, rilasciate nel corso dell’anno.

-	 il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii;

-	 il presente provvedimento è esecutivo;

•	il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it; 
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) è composto da n°4  facciate ed è adottato in unico originale.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-201653070

Bari, sede della Sezione,

I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle 
norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie

Il Funzionario istruttore: 
Angela Pallotta

Il Dirigente della Sezione: 
Teresa Lisi



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-2016 53071

                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO,                              
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

 
SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 
 
SERVIZIO ARTIGIANATO FIERE  E MERCATI 
 

 
www.regione.puglia.it 

5 

 

Allegato alla Determinazione Dirigenziale Nr.  

COMUNE DI BARI 

Il Comune di Bari ha trasmesso il bando che risulta acquisito agli atti con nota prot. n. 
AOO_160/4587/2016. 

VISTI: 
- la L.R. Puglia n. 24 del 16/04/2015; 
- la deliberazione n. 15 del 19.03.2009 con cui il Consiglio Comunale ha deciso di approvare il 

Regolamento per la disciplina dello svolgimento dell’attività commerciale sulle Aree Pubbliche  
riguardante i mercati e le fiere, successivamente modificato con deliberazione n 103 del 
15/12/2011; 

- il D.Lgs. 59/2010; 
- che sono da assegnare i posteggi risultati liberi, presso i mercati siti in Bari di seguito 

specificati: 
mercato giornaliero coperto di via Vaccarella “San Filippo Neri”, “Don Bosco”, già Ex 
Manifattura Tabacchi, corso Mazzini “Madonna del Carmelo”, San Girolamo sito in via 
San Girolamo, viale Lazio “Santi Pietro e Paolo”, via Caldarola “San Pio da Pietralcina”, 
via G. Modugno “Santa Scolastica”, piazza Roma (Santo Spirito) “Immacolata dei 
Pescatori”, mercato “Fiori e Ceri” presso la necropoli di Bari, ingresso Exultet e ingresso 
via T. Fiore; 
mercato settimanale del lunedì ubicato in Via Portoghese e del martedì sito in via 
Vaccarella a Carbonara; 

 
RENDE NOTO che: 

 
E’ indetto il Bando pubblico per l’assegnazione in concessione d’uso dei posteggi liberi nei mercati 
cittadini con contestuale richiesta di rilascio dell’Autorizzazione Amministrativa. 

 

 
MERCATO GIORNALIERO COPERTO “SAN FILIPPO NERI”  

(Si evidenzia che agli importi indicati (Canone e deposito cauzionale) sarà sommata la variazione ISTAT 
relativa all’anno 2017) 

Numero 
box 

Importo del 
canone mensile 

riguardante la sola 
occupazione del 

locale  

DEPOSITO 
CAUZIONALE  SETTORE MERCEOLOGICO 

05 € 238,85 € 716,55 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

10 € 272,98 € 818,94 Pesci, crostacei e molluschi 

12 € 272,98 € 818,94 Pesci, crostacei e molluschi 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-201653072

                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO,                              
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

 
SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 
 
SERVIZIO ARTIGIANATO FIERE  E MERCATI 
 

 
www.regione.puglia.it 

6 

13 € 272,98 € 818,94 Pesci, crostacei e molluschi 

15 € 272,98 € 818,94 Pesci, crostacei e molluschi 

17 € 238,85 € 716,55 Carni 

22 € 238,85 € 716,55 Erboristeria 

24 € 238,85 € 716,55 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodott ittici 

26 € 238,85 € 716,55 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodott ittici  

27 € 218,39 € 655,17 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

28 € 218,39 € 655,17 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

29 € 218,39 € 655,17 NON ALIMENTARE 

31 € 218,39 € 655,17 NON ALIMENTARE 

47 € 200,64 € 601,92 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

48 € 200,64 € 601,92 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

49 € 200,64  € 601,92 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici  

50 € 200,64 € 601,92 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

51 € 200,64 € 601,92 NON ALIMENTARE 

52 € 200,64 € 601,92 NON ALIMENTARE 

 
MERCATO GIORNALIERO COPERTO “DON BOSCO” (GESTITO DAL CONSORZIO) 
(si evidenzia che agli importi indicati (canone e deposito cauzionale)sarà sommata la variazione ISTAT 
relativa all’anno 2017) 

 

 
Numero box 

Importo del 
canone mensile 
riguardante la 

sola occupazione 
del locale 

CAUZIONE 
DA 

VERSARE 
SETTORE MERCEOLOGICO 

02 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

21 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

24 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

26 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

53 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-2016 53073

                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO,                              
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

 
SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 
 
SERVIZIO ARTIGIANATO FIERE  E MERCATI 
 

 
www.regione.puglia.it 

7 

57 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

58 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

61 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

62 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

64 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

67 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

69 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

70 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

71 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

72 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

74 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici  

75 € 157,75 € 473,25 NON ALIMENTARE  

76 € 157,75 € 473,25   ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

77 € 157,75 € 473,25 NON ALIMENTARE 

78 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

79 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

81 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

83 € 186,95 € 560,85 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

84 € 186,95 € 560,85 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

88 € 157,75 € 473,25 NON ALIMENTARE 

89-90 € 315,49 € 946,47 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

91-92 € 315,49 € 946,47 NON ALIMENTARE 

95-96 € 315,49 € 946,47 Erboristeria e /o Parafarmacia 

101/102/103 €. 473,24 € 1.419,72 CARNI 

104 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

107-108 € 315,49 € 946,47 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

109-110 € 315,49 € 946,47 NON ALIMENTARE 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-201653074

                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO,                              
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

 
SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 
 
SERVIZIO ARTIGIANATO FIERE  E MERCATI 
 

 
www.regione.puglia.it 

8 

111-112 € 315,49 € 946,47 NON ALIMENTARE 

118 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

119 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

120 € 157,75 € 473,25 NON ALIMENTARE 

121 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

122 € 157,75 € 473,25 NON ALIMENTARE 

123 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

124 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

127 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

128 € 157,75 € 473,25 NON ALIMENTARE 

129 € 157,75 € 473,25 NON ALIMENTARE 

130 € 157,75 € 473,25 NON ALIMENTARE 

131 € 157,75 € 473,25 NON ALIMENTARE 

133 € 157,75 € 473,25 NON ALIMENTARE 

135 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

136 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

137 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

138 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

139 € 157,75 € 473,25 NON ALIMENTARE 

140 € 157,75 € 473,25 NON ALIMENTARE 

141 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

142 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

143 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

144 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

145 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

146 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

147 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-2016 53075

                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO,                              
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

 
SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 
 
SERVIZIO ARTIGIANATO FIERE  E MERCATI 
 

 
www.regione.puglia.it 

9 

150 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

151 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

152 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

153 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

155 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

156 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

157 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

158 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

160 € 157,75 € 473,25 NON ALIMENTARE 

161 € 157,75 € 473,25 NON ALIMENTARE 

162 € 157,75 € 473,25 NON ALIMENTARE 

163 € 157,75 € 473,25 NON ALIMENTARE 

164 € 157,75 € 473,25 NON ALIMENTARE 

165 € 157,75 € 473,25 NON ALIMENTARE 

166 € 157,75 € 473,25 NON ALIMENTARE 

167 € 157,75 € 473,25 NON ALIMENTARE 

168 € 157,75 € 473,25 NON ALIMENTARE 

169 € 157,75 € 473,25 NON ALIMENTARE 

173 € 157,75 € 473,25 NON ALIMENTARE 

179 € 157,75 € 473,25 Pesci, crostacei e molluschi 

184 €.157,75 €.473,25 Pesci, crostacei e molluschi 

187 € 157,75 € 473,25 Pesci, crostacei e molluschi 

188 € 157,75 € 473,25 Pesci, crostacei e molluschi 

191 € 157,75 € 473,25 Pesci, crostacei e molluschi 

196 € 157,75 € 473,25 Pesci, crostacei e molluschi 

199 € 157,75 € 473,25 Pesci, crostacei e molluschi 

203 € 157,75 € 473,25 Pesci, crostacei e molluschi 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-201653076

                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO,                              
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

 
SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 
 
SERVIZIO ARTIGIANATO FIERE  E MERCATI 
 

 
www.regione.puglia.it 

10 

212 € 157,75 € 473,25 NON ALIMENTARE 

218 € 157,75 € 473,25 NON ALIMENTARE 

219 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

231 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

232 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

233 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

236 € 157,75 € 473,25 NON ALIMENTARE 

241 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

242 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

243 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

248 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

249 € 157,75 € 473,25 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

251 € 157,75 € 473,25 Pesci, crostacei e molluschi 

252 € 157,75 € 473,25 Pesci, crostacei e molluschi 

253 € 157,75 € 473,25 Pesci, crostacei e molluschi 

254 € 157,75 € 473,25 Pesci, crostacei e molluschi 

255 € 157,75 € 473,25 Pesci, crostacei e molluschi 

256 € 157,75 € 473,25 Pesci, crostacei e molluschi 

257 € 157,75 € 473,25 Pesci, crostacei e molluschi 

258 € 157,75 € 473,25 Pesci, crostacei e molluschi 

259 € 157,75 € 473,25 Pesci, crostacei e molluschi 

260 € 157,75 € 473,25 Pesci, crostacei e molluschi 

261 € 157,75 € 473,25 Pesci, crostacei e molluschi 

262 € 157,75 € 473,25 Pesci, crostacei e molluschi 

264 € 157,75 € 473,25 Pesci, crostacei e molluschi 

265 € 157,75 € 473,25 Pesci, crostacei e molluschi 

266 € 157,75 € 473,25 Pesci, crostacei e molluschi 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-2016 53077

                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO,                              
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

 
SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 
 
SERVIZIO ARTIGIANATO FIERE  E MERCATI 
 

 
www.regione.puglia.it 

11 

267 € 157,75 € 473,25 Pesci, crostacei e molluschi 

269 € 157,75 € 473,25 Pesci, crostacei e molluschi 

270 € 157,75 € 473,25 Pesci, crostacei e molluschi 

271 € 157,75 € 473,25 Pesci, crostacei e molluschi 

272 € 157,75 € 473,25 Pesci, crostacei e molluschi 

273 € 157,75 € 473,25 Pesci, crostacei e molluschi 

274 € 157,75 € 473,25 Pesci, crostacei e molluschi 

 
MERCATO GIORNALIERO COPERTO “MADONNA DEL CARMELO” (GESTITO  DAL CONSORZIO) 

(punto 18 del presente bando) 
(si evidenzia che agli importi indicati (canone e deposito cauzionale) sarà sommata la variazione ISTAT 
relativa all’anno 2017) 
 

Numero 
box 

Importo del 
canone mensile 
riguardante la 

sola occupazione 
del locale 

CAUZIONE 
DA 

VERSARE 
SETTORE MERCEOLOGICO 

9 €.213,70 €. 641,10 NON ALIMENTARE  

31 €.267,14 € 801,42 Pesci crostacei e molluschi 

34 € 267,14 € 801,42 NON ALIMENTARE 

35 € 267,14 € 801,42 Pesci crostacei e molluschi 

44 € 267,14 € 801,42 NON ALIMENTARE  

53 € 267,14 € 801,42 Pesci, crostacei e molluschi 

63 € 213,70 € 641,10 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

68 €.213,70 €.641,10 NON ALIMENTARE 

81 € 213,70 € 641,10 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

82 € 213,70 € 641,10 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

86/88 € 427,39 € 1.282,17 Carni 

87/89 € 427,39 € 1.282,17 Carni 

91 € 213,70 € 641,10 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-201653078

                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO,                              
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

 
SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 
 
SERVIZIO ARTIGIANATO FIERE  E MERCATI 
 

 
www.regione.puglia.it 

12 

 
MERCATO GIORNALIERO COPERTO “SAN GIROLAMO” (GESTITO DAL CONSORZIO) 
(si evidenzia che agli importi indicati (canone e deposito cauzionale)sarà sommata la variazione ISTAT 
relativa all’anno 2017) 
 

Numero 
box 

Importo del 
canone 
mensile 

riguardante 
la sola 

occupazione 
del locale 

CAUZIONE DA 
VERSARE SETTORE MERCEOLOGICO 

01 € 174,64 € 522,87 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

02 € 174,64 € 522,87 Non Alimentare 

03 € 174,64 € 522,87 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

04 € 174,64 € 522,87 Pesci, crostacei e molluschi 

05 € 174,64 € 522,87 Pesci, crostacei e molluschi 

07 € 174,64 € 522,87 Pesci, crostacei e molluschi 

08 € 174,64 € 522,87 Pesci, crostacei e molluschi 

09 € 174,64 € 523,92 Pesci, crostacei e molluschi 

11 € 174,64 € 523,92 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

12 € 174,64 € 523,92 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

13 € 174,64 € 523,92 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

14 € 174,64 € 523,92 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

15 € 174,64 € 523,92 Non Alimentare 

18 € 174,64 € 523,92 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

31 € 264,90 € 794,70 Pesci, crostacei e molluschi 

32 € 264,90 € 794,70 Pesci, crostacei e molluschi 

33 € 264,90 € 794,70 Pesci, crostacei e molluschi 

35 € 293,58 € 880,74 Carni 

37 € 293.58 € 880,74 Carni  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-2016 53079

                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO,                              
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

 
SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 
 
SERVIZIO ARTIGIANATO FIERE  E MERCATI 
 

 
www.regione.puglia.it 

13 

38 € 293,58 € 880,74 Carni 

40 € 244,63 € 733,89 Non Alimentare 

41 € 244,63 € 733,89 Non Alimentare 

42 € 349,25 € 1.047,75 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

 
MERCATO GIORNALIERO COPERTO “SANTI PIETRO E PAOLO”  
(si evidenzia che agli importi indicati (canone e deposito cauzionale)sarà sommata la variazione ISTAT 
relativa all’anno 2017) 
 

Numero 
box 

Importo del 
canone mensile 

riguardante la sola 
occupazione del 

locale 

CAUZIONE 
DA 

VERSARE 
SETTORE MERCEOLOGICO 

11 € 65,09 € 195,27 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

22 € 58,49 € 175,47 Pesci, crostacei e molluschi 

24 € 58,49 € 175,47 Pesci, crostacei e molluschi 

 
MERCATO GIORNALIERO COPERTO “SAN PIO DA PIETRALCINA” 
(si evidenzia che agli importi indicati (canone e deposito cauzionale)sarà sommata la variazione ISTAT 
relativa all’anno 2017) 
 

Numero 
box 

Importo del 
canone mensile 
riguardante la 

sola occupazione 
del locale 

CAUZIONE 
DA 

VERSARE 
SETTORE MERCEOLOGICO 

05 € 147,45 € 442,35 NON ALIMENTARE 

16 € 147,45 € 442,35 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

17 € 147,45 € 442,35 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

19 € 147,45 € 442,35 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

20 € 147,45 € 442,35 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

22 € 147,45 € 442,35 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

24 € 147,45 € 442,35 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-201653080

                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO,                              
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

 
SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 
 
SERVIZIO ARTIGIANATO FIERE  E MERCATI 
 

 
www.regione.puglia.it 

14 

26 € 147,45 € 442,35 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

43 € 147,45 € 442,35 NON ALIMENTARE 

44 € 147,45 € 442,35 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

48 € 147,45 € 442,35 Pesci crostacei e molluschi 

 
MERCATO GIORNALIERO COPERTO “SANTA SCOLASTICA” 
(si evidenzia che agli importi indicati (canone e deposito cauzionale)sarà sommata la variazione ISTAT 
relativa all’anno 2017) 
 

Numero 
box 

Importo del 
canone mensile 

riguardante la sola 
occupazione del 

locale 

CAUZIONE 
DA 

VERSARE 
SETTORE MERCEOLOGICO 

12 € 363,30 € 1.089,90 Pesci crostacei e molluschi 

26 € 363,30 € 1.089,90 Pesci crostacei e molluschi 

27 € 363,30 € 1.089,90 Pesci crostacei e molluschi 

28 € 363,30 € 1.089,90 Pesci crostacei e molluschi 

29 € 363,30 € 1.089,90 Pesci crostacei e molluschi 

69 € 363,30 € 1.089,90 NON ALIMENTARE 

193 € 363,30 € 1.089,90 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

 
MERCATO GIORNALIERO COPERTO “IMMACOLATA DEI PESCATORI” 
(si evidenzia che agli importi indicati (canone e deposito cauzionale)sarà sommata la variazione ISTAT 
relativa all’anno 2017) 
 

Numero 
box 

Importo del 
canone mensile 

riguardante la sola 
occupazione del 

locale 

CAUZIONE 
DA 

VERSARE 
SETTORE MERCEOLOGICO 

02i € 87,78 € 263,61 ALIMENTARE con esclusione di carni e prodotti ittici 

 
MERCATO GIORNALIERO COPERTO “FIORI E CERI” - INGRESSO EXULTET 
(si evidenzia che agli importi indicati (canone e deposito cauzionale)sarà sommata la variazione ISTAT 
relativa all’anno 2017) 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-2016 53081

                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO,                              
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

 
SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 
 
SERVIZIO ARTIGIANATO FIERE  E MERCATI 
 

 
www.regione.puglia.it 

15 

Numero 
box 

Importo del 
canone mensile 

riguardante la sola 
occupazione del 

locale 

CAUZIONE 
DA 

VERSARE 
SETTORE MERCEOLOGICO 

05 € 273,90 € 821,70 FIORI E CERI 

07 € 273,90 € 821,70 FIORI E CERI 

 
 

MERCATO GIORNALIERO COPERTO “FIORI E CERI” – INGRESSO VIA TOMMASO FIORE 
(si evidenzia che agli importi indicati (canone e deposito cauzionale)sarà sommata la variazione ISTAT 
relativa all’anno 2017) 

 

Numero 
box 

Importo del canone 
mensile 

riguardante la sola 
occupazione del 

locale 

CAUZIONE 
DA 

VERSARE 
SETTORE MERCEOLOGICO 

07/08 € 267,80 € 803,40 FIORI E CERI 

09/10 € 267,80 € 803,40 FIORI E CERI 

11/12 € 267,80 € 803,40 FIORI E CERI 

13/14 € 267,80 € 803,40 FIORI E CERI 

17/18 € 267,80 € 803,40 FIORI E CERI 

 
MERCATO SETTIMANALE  DEL LUNEDI’ sito in via Portoghese - Marconi 

Numero 
stallo 

Dimensione in 
metri dello  

stallo 
SETTORE MERCEOLOGICO 

213 6,00 x 6,00 NON ALIMENTARE 

219 6,00 x 6,00 NON ALIMENTARE 

231 6,00 x 6,00 NON ALIMENTARE 

232 6,00 x 6,00 NON ALIMENTARE 

234 6,00 x 6,00 NON ALIMENTARE 

258 6,00 x 6,00 NON ALIMENTARE 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-201653082

                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO,                              
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

 
SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 
 
SERVIZIO ARTIGIANATO FIERE  E MERCATI 
 

 
www.regione.puglia.it 

16 

280 6,00 x 6,00 NON ALIMENTARE 

308 6,00 x 6,00 NON ALIMENTARE 

 
MERCATO SETTIMANALE  DEL MARTEDI’ sito in via Vaccarella – Carbonara BARI 

Numero 
stallo 

Dimensione in 
metri dello  

stallo 
SETTORE MERCEOLOGICO 

123 6,00 x 5,50 NON ALIMENTARE 

125 6,00 x 5,50 NON ALIMENTARE 

138 6,00 x 5,50 NON ALIMENTARE 

 
 

1- Gli interessati all’assegnazione dei posteggi per la durata di 12 anni presso i mercati di Bari 
potranno avanzare domanda al Comune secondo i dettami dello schema allegato. Con la stessa 
domanda dovrà essere richiesto il rilascio contestuale della autorizzazione ex L.R. 24/2015; 
2- L’istanza può essere presentata da persone fisiche, società di persone, società di capitali 
regolarmente costituite e cooperative; solo per l’esercizio del commercio equo e solidale, in 
considerazione della finalità sociale, umanitaria e mutualistica di tale categoria merceologica, da 
Associazioni ONLUS, Fondazioni e Enti Benefici; 
3- Le domande di partecipazione, redatte utilizzando solo il modello allegato al presente Bando 
Comunale, potranno essere prodotte:  a mezzo PEC, utilizzando il seguente indirizzo: 
sviluppoeconomico.comunebari@pec.rupar.puglia.it  Le stesse, a pena esclusione,dovranno essere 
firmate digitalmente, con certificato in corso di validità alla data di spedizione, dal richiedente o suo 
delegato, munito di apposita procura (da allegare alla domanda); 
- a mezzo Raccomandata A.R. indirizzata al Comune di Bari - Ripartizione Sviluppo Economico – Largo 
Churlia n. 27 – Bari; 
4- Le istanze prodotte in bollo da € 16,00= dovranno pervenire, ai sensi dell’art. 30, comma 3 L.R. 
Puglia N. 24 del 16/04/2015, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione sul B.U.R. Puglia. 
Saranno prese in considerazione solo quelle pervenute entro il termine predetto; per quelle spedite 
a mezzo raccomandata farà fede solo ed esclusivamente la data di arrivo della stessa, per quelle 
inviate tramite PEC, farà fede la data di invio. Le domande pervenute fuori il suddetto termine 
saranno respinte e non daranno luogo ad alcuna priorità in futuro; 
5- Il requisito professionale, ai sensi dell’art. 71 del DLgs. n. 59/2010, necessario per l’esercizio 
dell’attività di vendita di alimenti e/o bevande deve essere posseduto, a pena esclusione, già al 
momento dell’invio della domanda di partecipazione,  inoltre, la stessa attività è subordinata a 
notifica DIA sanitaria, ai sensi dell’art. 6 del Reg. C.E. n. 852/2004. Si evidenzia che: 
– per l’esercizio dell’attività di Erboristeria che implichi la mescita e/o la misurazione delle sostanze in 
aggiunta alla vendita di prodotti confezionati, oltre al requisito professionale, è richiesta anche 
apposita laurea ( es. in Tecniche Erboristiche, Farmacia, Chimica, Tecnologia Farmaceutica, o diploma 
di specializzazione in Scienza e Tecnica delle Piante Officinali, quest’ultimo conseguibile presso le 
facoltà universitarie di Agraria); 
6- Le istanze saranno esaminate, ai fini della formulazione della graduatoria, nel rispetto dei criteri 
sotto citati che comportano un correlato punteggio: 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-2016 53083

                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO,                              
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

 
SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 
 
SERVIZIO ARTIGIANATO FIERE  E MERCATI 
 

 
www.regione.puglia.it 

17 

a) Per tutti i mercati, le istanze pervenute da parte di produttori agricoli (di cui alla L. 59/1963), Enti 
esercenti il commercio in forma equo e solidale o richiedenti in possesso dei requisiti di cui agli articoli 
3 e 4 della legge 104/1992, prevalgono su tutte le altre, purché il settore merceologico richiesto, 
corrisponda a quello per cui lo stesso posteggio è stato destinato ed altresì, la forma di attività da 
esercitare rientri nei limiti del 5% dei posteggi del mercato a cui le domande sono riferite. In caso di 
più istanze pervenute dai predetti richiedenti, la priorità sarà stabilita sulla base dell’ordine di arrivo 
delle domande; 
b) Limitatamente ai mercati settimanali, fatto salvo quanto stabilito al punto 6-, lettera a), le istanze di 
miglioria da parte degli operatori commerciali, già concessionari di posteggio nello stesso mercato ove 
è ubicato il posteggio oggetto della miglioria, sono considerate prioritarie rispetto ad ogni altra 
domanda, formulata per concorrere al presente Bando, da parte di altri operatori commerciali, ai sensi 
dell’art. 14, comma 3 del Regolamento del Commercio su fiere e mercati del Comune di Bari. Pertanto, 
le domande di miglioria, summenzionate, prevalgono rispetto alle domande presentate da tutti gli altri 
operatori. Le istanze prodotte dagli operatori inseriti nell’elenco degli spuntisti prevalgono rispetto a 
tutte le altre istanze pervenute, tranne quelle di miglioria; 
c) a tutte le domande pervenute (anche in caso di domande di migliora concorrenti), fatto salvo 
quanto stabilito al punto 6-, lettera a) e lettera b), saranno attribuiti i seguenti punteggi: 
- Professionalità acquisita nel mercato ove è ubicato il posteggio richiesto, determinata: 
- per gli operatori non titolari di posteggio in base al numero di volte che l’operatore si è presentato ed 
ha fatto rilevare la presenza agli organi di Polizia Municipale, fino alla data di pubblicazione del 
presente bando sul B.U.R. Puglia (punti 0,5 per ogni presenza maturata ed attestata dagli organi di 
Polizia Municipale); 
- per gli operatori già titolari di posteggio determinata: 
- per i mercati settimanali e giornalieri scoperti, dalla data di rilascio della relativa Autorizzazione 
Amministrativa, punti 0,5 per ogni mese; 
- per i mercati giornalieri coperti, dalla data di consegna materiale del box, punti 0,5 per ogni mese; 
- Anzianità di iscrizione presso il Registro delle Imprese di commercio al dettaglio su aree pubbliche 
riferita a quella del soggetto titolare al momento della partecipazione al bando, nel caso di soggetti già 
esercenti per subentro, l’anzianità del richiedete si somma solo a quella del proprio dante causa: 
- fino a 5 anni, punti 40; 
- da 5 anni fino a 10, anni punti 50; 
- oltre i 10 anni, punti 60; 
- Per coloro che, unitamente all’istanza di partecipazione al Bando, produrranno autocertificazione di 
regolarità contributiva, punti 3; 
d) a parità di punteggio, ordine cronologico di arrivo delle domande; 
7- I produttori agricoli, ai sensi del D.lgs. 228/2001 art. 4 comma 3, unitamente all’istanza, dovranno 
produrre: 
– titolo di disponibilità del terreno (visura catastale, contratto di affitto del terreno, etc.); 
– specifico elenco dei prodotti di cui si intende esercitare la vendita; 
8- Per tutte le tipologie di operatori, le domande pervenute da soggetti che risultano inadempienti o 
morosi nel pagamento di 2 mensilità dei canoni di concessione per l’assegnazione di posteggi presso 
altri mercati/fiere cittadini, nonché per il mancato pagamento delle spese per le utenze ed oneri 
connessi con le predette concessioni per 2 bollette consecutive della stessa utenza, saranno escluse; 
parimenti, saranno escluse le domande prodotte da coloro che siano stati dichiarati decaduti o 
revocati dalla titolarità della concessione di box o posteggio presso un mercato/fiera cittadino per i 
motivi innanzi indicati nei 5 anni precedenti alla data di pubblicazione del bando; per coloro che sono 
già assegnatari di posteggi/locali presso i mercati gestiti da terzi, la suddetta regolarità nei pagamenti 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-201653084

                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO,                              
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

 
SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 
 
SERVIZIO ARTIGIANATO FIERE  E MERCATI 
 

 
www.regione.puglia.it 

18 

deve essere attestata da dichiarazione dei gestori, in qualità di creditori dei suddetti pagamenti e 
preposti al recupero degli stessi; 
9- Verranno escluse le domande: 
- incomplete; 
- pervenute oltre il termine di scadenza di cui al punto 4; 
- prive di: 
- allegati firmati digitalmente con certificato in corso di validità alla data di spedizione; 
- procura del delegato titolare della firma digitale se diverso dal richiedente; 
- copia della carta di identità e/o permesso di soggiorno; 
- dichiarazioni sostitutive di certificazione (ALLEGATO A e A -1); 
- mancata apposizione della firma del richiedente sulla domanda e sugli allegati; 
l’ esclusione verrà pubblicata tramite graduatoria provvisoria e senza comunicazione personale; 
10- In data 20/01/2017, il Comune provvederà alla pubblicazione della graduatoria provvisoria degli 
aventi diritto all’assegnazione e delle domande inaccoglibili, sul sito ufficiale del Comune di Bari 
www.comune.bari.it – area tematica “commercio, imprese e demanio marittimo” e tramite affissione 
presso gli uffici siti al primo piano della Ripartizione Sviluppo Economico in Bari, Largo Chiurlia, n. 27; 
11- Avverso la graduatoria, ad esclusione dei casi citati al punto 9- del presente bando, si possono 
presentare o far pervenire, presso la Ripartizione Sviluppo Economico, osservazioni e/o 
documentazioni integrative, entro e non oltre il 08/02/2017. 
12- In data 21/02/2017 il Comune provvederà alla pubblicazione della graduatoria definitiva degli 
aventi diritto all’assegnazione e l’elenco delle domande inaccoglibili e di quelle archiviate, sul sito 
ufficiale del Comune di Bari www.comune.bari.it – area tematica “commercio, imprese e demanio 
marittimo” e tramite affissione presso gli uffici siti al primo piano della Ripartizione Sviluppo 
Economico in Bari, Largo Chiurlia, n. 27; 
13- La pubblicazione delle graduatorie sul sito ufficiale del Comune di Bari www.comune.bari.it – area 
tematica “commercio, imprese e demanio marittimo”, nonché l’affissione presso gli uffici siti al primo 
piano della Ripartizione Sviluppo Economico in Bari, Largo Chiurlia, n. 27, equivale ad ogni effetto 
notifica agli operatori e pertanto non seguirà 
comunicazione ai singoli partecipanti; 
14- Ai soli fini dello scorrimento, le graduatorie definitive degli aventi diritto all’assegnazione di 
posteggio saranno valide sino alla data di pubblicazione del Bando relativo al semestre successivo e le 
relative domande di partecipazione ancora in essere, dopo tale data, si considereranno archiviate 
senza alcuna comunicazione agli interessati; 
15- I locali vengono consegnati nelle condizioni in cui si trovano ed eventuali interventi di 
adeguamento degli stessi sono a carico dei concessionari; 
16- All’interno dei box ubicati nei mercati giornalieri coperti è consentita l’attività di vendita; non è 
consentito, se non espressamente autorizzato, l’esercizio dell’attività di somministrazione di alimenti e 
bevande ed altresì qualsiasi forma di preparazione di prodotti alimentari e non, o attività diverse; 
17- Gli assegnatari del posteggio, dovranno corrispondere oltre al canone di occupazione dei locali 
anche le spese per le utenze ed ogni altro onere ed obbligo determinato in relazione all’utilizzo del 
box, così come sarà definito con specifico atto dell’Amministrazione, inoltre, il canone mensile verrà 
periodicamente aggiornato secondo le indicazioni ISTAT; 
18- Il mercato giornaliero coperto  Madonna del Carmelo sito su Corso Mazzini, gestito dal 
Consorzio,in deroga ai normali orari, prevede l’esercizio dell’attività di vendita,  nei giorni feriali sino 
alle ore 21,00  e i giorni festivi dalle ore 8,00 alle ore 13,00; 
19- Per tutti coloro che nella domanda di partecipazione non hanno indicato il numero del box di 
preferenza, in deroga al punto 9, si procederà all’eventuale assegnazione del primo posteggio utile e 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-2016 53085

                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO,                              
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

 
SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 
 
SERVIZIO ARTIGIANATO FIERE  E MERCATI 
 

 
www.regione.puglia.it 

19 

non richiesto specificatamente da altri, riferito allo stesso settore e relativo mercato, fatto salvo 
quanto disposto dall’articolo 11- del presente Bando; 
20- Per tutti coloro che sono risultati non primi in graduatoria, per un determinato posteggio, si 
procederà all’eventuale assegnazione del primo posteggio situato nei pressi di quello richiesto dagli 
stessi e non specificatamente da altri, riferito allo stesso settore e mercato. Tali eventuali 
assegnazioni, in mancanza di osservazioni da parte degli interessati, saranno rese definitive con il 
relativo provvedimento; 
21- Gli assegnatari dei posteggi, consistenti in locali e/o box, dovranno costituire polizza fideiussoria o 
deposito cauzionale presso la Tesoreria Comunale di Bari, di un importo pari a 3 (tre) volte il canone 
mensile, oltre al pagamento anticipato del canone di concessione relativo al primo mese di 
occupazione, secondo le modalità specificatamente richieste dal Comune; in mancanza si riterrà 
sussistente la rinuncia all’assegnazione. 
Si evidenzia che la polizza fideiussoria dovrà essere emessa da: 
-Banche; 
-Compagnie di Assicurazione (elenco consultabile sul sito www.ivass.it); 
- Vecchie finanziarie 107 e Confidi 107, iscritti nell’ELENCO SPECIALE di cui all’art. 107 del “vecchio 
TUB” (elenco consultabile sul sito della Banca d’Italia, valido fino al 12.05.2016); 
 - Vecchie finanziarie 106, iscritte nell’ELENCO GENERALE  di cui all’art. 106 del “vecchio TUB” (elenco 
consultabile sul sito della Banca d’Italia, valido fino al 12.05.2016); 
- Finanziarie estere, iscritte in uno degli elenchi tenuti dalla Banca d’Italia (GENERALE, SPECIALE O 
NUOVO ALBO UNICO); 
-Nuove Finanziarie 106; 
inoltre, dovrà essere costituita a beneficio del Comune di Bari – Ripartizione Sviluppo Economico, 
Piazza Chiurlia n° 27, Bari e riportate le seguenti condizioni: 
-la garanzia è prestata in relazione ad ogni obbligo derivante al concessionario dalla concessione del 
posteggio; 
-la garanzia resta valida fino a dichiarazione di svincolo da parte dell’Ente garantito; 
- l’intendimento, da parte della società Assicurtrice, di non procedere al rinnovo della polizza alla sua 
scadenza ovvero di procedere alla revoca, deve essere comunicato all’Amministrazione in tempo utile 
per consentire la costituzione, da parte del concessionario, di garanzia reale; 
-il mancato o ritardato pagamento del premio, o di supplementi di premio, non è opponibile 
all’Amministrazione ai fini della validità della garanzia; 
-il fideiussore si impegna ad effettuare il pagamento dell’intera somma garantita a prima e semplice 
richiesta scritta dell’Amministrazione e non oltre 15 giorni dalla ricezione della richiesta stessa 
formulata con l’indicazione dell’inadempienza riscontrata dall’Ente garantito, al quale, per altro, non 
potrà essere opposta alcuna eccezione da parte del fideiussore, anche nell’eventualità di opposizione 
proposta dal contraente o da altri soggetti comunque interessati ed anche nel caso che il contraente 
sia dichiarato fallito, ovvero sottoposto a procedure concorsuali o posto in liquidazione; 
-il fideiussore rinuncia espressamente al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, 
di cui all’art. 1944 c.c., nonché ad eccepire la decorrenza del termine di cui all’art. 1957 c.c.; 
-la polizza deve contenere, l’attestazione relativa alla facoltà di impegnare legalmente la società fino 
alla concorrenza della somma assicurata; 
-per qualsiasi controversia che possa sorgere nei confronti dell’Ente garantito, il Foro competente è 
esclusivamente  quello di Bari; 
-qualunque clausola prevista dalle norme generali di contratto, se contrastante con le suddette 
condizioni, è nulla;  
22- L’Amministrazione Comunale non assume responsabilità per la dispersione delle comunicazioni, 
dipendenti dall’inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da tardiva 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-201653086

                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO,                              
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

 
SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 
 
SERVIZIO ARTIGIANATO FIERE  E MERCATI 
 

 
www.regione.puglia.it 

20 

comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali 
o comunque imputabili a fatti di terzi, a caso fortuito o forza maggiore; 

 

PROVINCIA DI LECCE 

 
COMUNE DI GALATONE 

Il comune di Galatone ha trasmesso il bando che risulta acquisito agli atti con nota prot. n. 
AOO_160/4500/2016 e integrato la documentazione con nota acquisita agli atti con prot. n. 
AOO_160/4803/2016. 

POSTEGGI MERCATO SETTIMANALE DEL SABATO 
 

Presso il Comune di Galatone sono disponibili per l’assegnazione in concessione i posteggi qui di 
seguito riportati da assegnare e concedere secondo le caratteristiche merceologiche indicate: 

 
Nr. 

Posteggi 
DIMENSIONI SETTORE MERCEOLOGICO-RISERVE UBICAZIONE 

27 6,5X5 ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
36 6X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
53 6X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
79 8,5X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
80 9X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
81 9X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
85 6X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
87 7,5X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
90 6X5 NON ALIMENTARE VILLA- MERCATO 
91 6X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
96 6X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
97 6X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
98 6,5X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 

102 6X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
106 9,5X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
107 8X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
108 9,5X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
109 8X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
110 6X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
116 9x5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
119 8,5X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
120 8,5X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
121 11X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
122 9X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-2016 53087

                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO,                              
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

 
SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 
 
SERVIZIO ARTIGIANATO FIERE  E MERCATI 
 

 
www.regione.puglia.it 

21 

124 8X5 NON ALIMENTARE RISERVATO 
PRODOTTI TIPICI 

VILLA-MERCATO

125 7,5X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
126 8,5X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
127 8X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
128 5,5X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO
129 7X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
130 8X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
133 9X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
134 7,5X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
135 8X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
136 9X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
138 9X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
139 7X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
140 8X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
141 6X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
142 8X5 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
145 9X7 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
146 7X7 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
147 8X7 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
149 7,5X7 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
150 7,5X7 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
152 6X7 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
154 7,5X7 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO
155 5,5X7 NON ALIMENTARE VILLA-MERCATO 
161 10X5 ALIMENTARE RISERVATO PRODOTTI 

TIPICI 
VILLA-MERCATO 

162 10X5 ALIMENTARE RISERVATO PRODOTTI 
TIPICI 

VILLA-MERCATO 

 

POSTEGGI FUORI MERCATO 
 

N. POSTO DIMENSIONI SETTORE GIORNI PERIODO UBICAZIONE. 
5 6X2 ALIMENTARE Feriali (a scelta 

operatore) 
Annuale Piazza De Giorgi 

6 10x2 NON 
ALIMENTARE 

Feriali (a scelta 
operatore escluso 
martedì e venerdi) 

Annuale Piazza De Giorgi 

3 6x3 NON ALIM. Solo 
Fiori e art.

tutti Annuale Piazzale 
Cimitero

(CHIOSCO) 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-201653088

                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO,                              
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

 
SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 
 
SERVIZIO ARTIGIANATO FIERE  E MERCATI 
 

 
www.regione.puglia.it 

22 

4 6X3 NON  ALIM.Solo 
Fiori e art. 

tutti Annuale Piazzale 
Cimitero 

(CHIOSCO) 
1 4X4 ORTOFRUTTA Feriali Annuale Via Palma 
2 4X1 FRUTTA SECCA Solo Festivi Annuale P.zza S. 

Sebastiano 
1 6x2 MERCI VARIE Tutti Stagionale 

giugno-
settembre 

Località La 
Reggia 

3 6x2 MERCI VARIE Tutti Stagionale 
giugno-

settembre 

Località La 
Reggia 

 
Gli interessati all’assegnazione in concessione dei posteggi indicati potranno presentare domanda al 
Comune secondo lo schema riportato in calce. Con la stessa domanda dovrà essere richiesto il rilascio 
contestuale della autorizzazione di cui all’art. 29 comma 1) della L.R. 24/15. 
Le domande redatte in competente bollo, possono essere inoltrate dal giorno di pubblicazione del 
presente bando sul bollettino ufficiale della Regione Puglia e devono pervenire nel termine massimo di 
60 giorni da esso (………./……………/………….), esclusivamente a mezzo Raccomandata A.R: (Non è 
consentita la presentazione a mano).Le domande pervenute fuori del predetto termine sono 
respinte e non danno luogo ad alcuna priorità in futuro. 
Il servizio “Attività Produttive”, esaminate le domande procederà alla formulazione della graduatoria 
nel rispetto dei seguenti criteri: 
a)maggiore professionalità dell’impresa acquisita nell’esercizio del commercio su aree pubbliche, in cui 
sono comprese: 
1)anzianità dell’esercizio dell’impresa,comprovata dalla durata dell’iscrizione, quale impresa attiva, nel 
registro delle imprese; l’anzianità è riferita a quella del soggetto titolare al momento della 
partecipazione al bando sommata a quella dell’eventuale dante causa,con i seguenti punteggi: 
-anzianità di iscrizione fino a 5 anni = punti 40 
-anzianità di iscrizione maggiore di 5 anni e fino a 10 anni = punti 50 
-anzianità di iscrizione oltre 10 anni = punti 60. 
2)L’anzianità acquisita nel posteggio al quale si riferisce la selezione,limitatamente agli ultimi cinque 
anni, con il seguente punteggio: 
-punti 0,1/giorno per un massimo di punti 5/anno. 
b)presentazione da parte dell’impresa partecipante alla selezione per l’assegnazione del posteggio del 
DURC o del certificato di regolarità contributiva, qualora non previsto dalle leggi regionali come 
requisito obbligatorio: 
-punti pari a 3 per l’impresa che presenta i menzionati certificati. 
c)minor numero di posteggi in concessione compresi anche quelli di altre regioni; 
d)ordine cronologico di presentazione delle domande riferito alla data di arrivo al protocollo generale. 
La domanda si intende irricevibile e non da diritto alla collocazione in graduatoria ove: 
a. manchi o risulti illeggibile nome,cognome, generalità del richiedente; 
b. la domanda non sia sottoscritta. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-2016 53089

                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO,                              
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

 
SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 
 
SERVIZIO ARTIGIANATO FIERE  E MERCATI 
 

 
www.regione.puglia.it 

23 

Il Comune comunicherà agli interessati l’esito dell’istanza e pubblicherà la relativa graduatoria all’Albo 
Pretorio del Comune. Avverso tale graduatoria potrà essere fatta opposizione, al Reponsabile del 
Servizio entro e non oltre i successivi 15 giorni decorrenti dalla pubblicazione. 
 

                                                                             COMUNE DI LECCE 

Il Comune di Lecce ha trasmesso il bando che risulta acquisito agli atti con nota n. 
AOO_160/4585/2016 e integrato la documentazione con nota acquisita agli atti con prot. n. 
AOO_160/4892/2016. 

Con determinazione dirigenziale n.134 del 28.09.2016 è stata indetta la selezione per l’assegnazione 
dei posteggi liberi nei mercati coperti di “Settelacquare”, “Porta Rudie”, “S. Rosa”. 
Gli interessati all’assegnazione dei posteggi di seguito indicati, ripartiti per ciascuna struttura 
mercatale, potranno presentare domanda al Comune secondo le modalità indicate nel presente 
bando, mediante l’apposito modello di domanda disponibile presso l’ufficio in via Palmieri 23 dalle ore 
9.00 alle ore 11.00 nei giorni di Lunedi’, Mercoledi’, Venerdi’ e dalle ore 15.30 alle ore 17.00 di 
giovedi’, reperibile anche sul sito istituzionale del Comune www.comune.lecce.it. 
I posteggi messi a concorso sono i seguenti: 

MERCATO “SETTELACQUARE” – STRUTTURA MURATURA 
Numero Box Superficie Settore Merceologico 

n. 2 Mq. 2,50x1,20 Alimentare (limit.a prodotti ortofrutticoli) 
n.4 Mq.2,50x1,20 Alimentare (limit.a prodotti ortofrutticoli) 
n.6 Mq.2,50x1,20 Alimentare (limit.a prodotti ortofrutticoli) 
n.7 Mq.2,50x1,20 Alimentare (limit.a prodotti ortofrutticoli) 
n.9 Mq.2,50x1,20 Alimentare (limit.a prodotti ortofrutticoli) 

n. 10 Mq.2,00x1,20 Alimentare (limit.a prodotti ortofrutticoli) 
n. 14 Mq.2,00x1,20 Alimentare (limit.a prodotti ortofrutticoli) 

 
MERCATO “PORTA RUDIAE” 

Numero Box Superficie Settore Merceologico
n. 5 Mq. 19 circa Alimentare  
n.9 Mq.12 Alimentare  

Numero Panca Superficie Settore Merceologico
n.2 Mq.4,00 circa Alimentare (limit.a prodotti ortofrutticoli) 

 
 

MERCATO “S.ROSA” 
Numero Panca Superficie Settore Merceologico 

n. 2 mq. 4 circa Alimentare (limit.a prod. ortofrutticoli ricavati 
prevalentemente dai rispettivi fondi) 

n.3 mq. 4 circa Alimentare(limit.a prodotti ortofrutticoli) 
n. 4 mq. 4 circa Alimentare (limit.a prod. ortofrutticoli ricavati 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-201653090

                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO,                              
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

 
SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 
 
SERVIZIO ARTIGIANATO FIERE  E MERCATI 
 

 
www.regione.puglia.it 

24 

prevalentemente dai rispettivi fondi)
n.6 Mq. 4 circa Alimentare (limit.a prodotti ortofrutticoli) 

 
 
 
Le panche n. 2 e 4 del mercato coperto di "S. Rosa" sono riservate esclusivamente ai Produttori 
agricoli, come definiti dall'art. 1 del D.Lgs. n. 228/2001 e le panche n. 3 e n. 6 sono riservate 
limitatamente alla vendita di prodotti ortofrutticoli, così come stabilito dal Piano comunale per lo 
sviluppo del commercio su aree pubbliche l° Stralcio, approvato con deliberazione del C.C. n. 24 del 
30.05.2005. 
Al presente bando possono partecipare coloro i quali, nei termini stabiliti per la presentazione della 
relativa domanda, risultano essere in possesso dei requisiti  per l’esercizio dell’attività commerciale 
previsti dall’art. 5 del D.lgs.n. 114/98 e dei requisiti professionali previsti per legge, (art. 71,comma 6, 
D.Lgs. 59/2010), nonché i Produttori agricoli che, ai sensi dell'art. 2 del D.Lgs. n. 228/2001, risultano 
iscritti nella Sezione Speciale del Registro Imprese, di cui al!' art. 2188 del C.C. 
Con l'istanza di partecipazione al presente bando, viene richiesto il rilascio dell'autorizzazione 
amministrativa di tipologia "A" di cui all'art. 29  della L.R. n. 24/15 e della relativa concessione di 
posteggio la cui durata è di dodici anni.  
Nello stesso mercato, un medesimo soggetto, persona fisica o società, non può essere titolare di più di 
due autorizzazioni nel medesimo settore merceologico, salvo quanto disposto dall’art. 29, c.5 della L.R. 
n. 24/2015. 
Saranno ammesse al bando pubblico solo le domande firmate, redatte esclusivamente sul modello a 
ciò predisposto dagli Uffici che perverranno al Comune di Lecce, entro i termini stabiliti, a mezzo del 
servizio postale con raccomandata a.r., in competente bollo da Euro 16,00 ed in busta chiusa, 
corredate dalla copia di un documento di identità in corso di validità, nonché della copia del permesso 
di soggiorno non scaduto per cittadini extracomunitari. (NON E' CONSENTITA LA PRESENTAZIONE A 
MANO DELLE DOMANDE). 
l plichi contenenti le domande dovranno riportare sul retro il NOME E COGNOME DEL RICHIEDENTE in 
caso di ditta individuale, e, RAGIONE SOCIALE, SEDE LEGALE, e LEGALE RAPPRESENTANTE in caso di 
società. 
Le domande presentate con le modalità sopra riportate dovranno, pena l'esclusione: 
a. essere compilate esclusivamente sull'apposito modello-domanda predisposto dai competenti uffici, 
che potrà essere ritirato presso l'Ufficio Commercio, sito in Via Palmieri n. 23, nei giorni lunedì, 
mercoledì e venerdì dalle ore 09,00 alle ore 11,00 e dalle ore 15,30 alle ore 17,00 di giovedì, o reperiti 
sul sito istituzionale www.comune.lecce.it. alla pagina Settore Attività Economiche e Produttive, 
canale "NEWS SETTORE"; 
b. essere inoltrate all’indirizzo protocollo@pec.comune.lecce.it ovvero a mezzo servizio postale con 
raccomandata a.r., nel termine perentorio di sessanta giorni dalla data di pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia. Le domande eventualmente pervenute fuori detto termine sono 
respinte e non danno luogo ad alcuna priorità in futuro. A tal fine farà fede il timbro postale di 
spedizione. 
c. indirizzate al Sindaco del Comune di Lecce - Ufficio commercio - Via Rubichi n.1. 
d. recare in allegato la copia di un documento di identità in corso di validità e la copia del permesso di 
soggiorno per i cittadini extracomunitari; 
Costituirà causa di esclusione: 
a. la mancata dichiarazione circa il possesso dei prescritti requisìti di accesso all'attività commerciale e 
dì quelli professionali previsti dalle vigenti norme in materia di commercio di generi alimentari; 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-2016 53091

                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO,                              
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

 
SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 
 
SERVIZIO ARTIGIANATO FIERE  E MERCATI 
 

 
www.regione.puglia.it 

25 

b. la mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione; 
c. la mancata presentazione, in allegato alla domanda, di copia del documento di identità (obbligatorio 
per tutti i soci in caso di società) e della copia del permesso di soggiorno per i cittadini 
extracomunitari; 
d. l'utilizzazione, per la presentazione della domanda, di un modello diverso da quello previsto dal 
presente bando; 
e l'inoltro della domanda oltre il termine previsto; 
f. la presentazione della domanda tramite modalità diverse o vettori che non siano quelle del servizio 
postale nazionale a mezzo raccomandata a.r .. 
Al fine di una celere definizione del procedimento e formazione della graduatoria, i concorrenti 
possono allegare copia della documentazione a conferma di quanto dichiarato, cioè: 
• copia dell'autorizzazione amministrativa in possesso; 
• visura C.C.l.A.A. in carta semplice (anche fotocopia) in cui si evidenzia la data di inizio attività del 
commercio su aree pubbliche, cioè l'iscrizione al Registro Imprese; 
• ogni altra documentazione ritenuta utile. 
In ogni caso, l'ufficio competente si riserva di richiedere integrazioni a documentazioni probatorie o 
comunque ritenute utili per l'approvazione definitiva della graduatoria. 
La graduatoria per gli aspiranti concessionari di posteggio, sarà formata( art. 30, commi 3 e 4 della 
L.R. 24/15) sulla base dei seguenti criteri, nell’ordine di priorità: 
1.maggiore  anzianità di iscrizione al registro delle Imprese per l’attività di commercio al dettaglio su 
aree pubbliche; 
2.maggiore anzianità di presenza nel mercato,determinata in base al numero di volte che l’operatore si 
è presentato entro l’orario d’inizio previsto; 
3.ordine cronologico di presentazione delle domande, riferito alla data di spedizione della domanda; 
La graduatoria per il produttori agricoli di cui al D.Lgs. n.228/2001, per l’assegnazione delle panche 
nel mercato coperto di “Santa Rosa”, è formulata tenendo conto dei seguenti criteri, in ordine di 
priorità: 
1.anzianità di presenza  maturata dal soggetto, richiedente nell’ambito del mercato; 
2.anzianità di iscrizione nella Sezione Speciale del Registro Imprese di cui all’art. 2188 C.C.; 
3.certificata invalidità,costituente titolo per l’assunzione obbligatoria, ai sensi delle vigenti disposizioni 
normative sulle categorie protette.  
In virtù della stagionalità cui è soggetta la produzione agricola, è consentita, l'assegnazione delle 
panche per una durata che, su richiesta dell'interessato, potrà essere decennale, ma con validità 
estesa all'intero anno solare, oppure con validità limitata ad uno o più periodi dell'anno, anche se 
frazionati, complessivamente non inferiori a 60 giorni e non superiori a 180. In quest'ultimo caso la 
panca potrà essere assegnata ad altro soggetto utilmente collocato nella graduatoria, mediante 
scorrimento della stessa, per i rimanenti periodi dell'anno. 
L'esito dell'istanza, sarà comunicato agli interessati, unitamente alla graduatoria formulata, entro 90 
giorni dalla data di scadenza del bando, mediante pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune 
di Lecce, all'indirizzo www.comunedilecce.it- 
Gli interessati saranno successivamente invitati presso gli uffici per la scelta del posteggio, secondo 
l'ordine della graduatoria. 
Le informazioni possono essere richieste all'ufficio commercio (tel. 0832/682417) nei giorni di lunedì, 
mercoledì e venerdì, dalle ore 09.00 alle ore 11.00 ed il giovedì dalle ore 15.30 alle ore 17.00. 
 

 
 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-201653092

                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO,                              
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

 
SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 
 
SERVIZIO ARTIGIANATO FIERE  E MERCATI 
 

 
www.regione.puglia.it 

26 

 
COMUNE DI MELENDUGNO 

 
Il Comune di Melendugno ha trasmesso il bando che risulta acquisito agli atti con nota prot. n. 
AOO_160/5010/2016. 

Premesso che: 
il Decreto Legislativo 26 marzo 2010 n.59 ed in particolare l'art.70 comma 5 secondo cui "Con intesa in 
sede di Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, anche 
in deroga al disposto di cui all'articolo 16 del presente decreto, sono individuati, senza discriminazioni 
basate sulla forma giuridica dell'impresa,i criteri per il rilascio e il rinnovo della concessione dei 
posteggi per l'esercizio del commercio su aree pubbliche e le disposizioni transitorie da applicare, con 
le decorrenze previste, anche alle concessioni in essere alla data di entrata in vigore del presente 
decreto ed a quelle prorogate durante il periodo intercorrente fino all'applicazione di tali disposizioni 
transitorie."; 
Richiamata l'Intesa della Conferenza Unificata del 5 luglio 2012 (pubblicata in G.U. n.79 del 4 aprile 
2013) sui criteri da applicare nelle procedure di selezione per l'assegnazione di posteggi su aree 
pubbliche in attuazione del citato articolo 70 del D.Lgs. 59/2010; 
Vista le deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 19/07/2013 che ha approvato il piano per il 
commercio su aree pubbliche, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n 18 del 
18/07/2016. 
VISTO Il locale regolamento per il commercio su aree pubbliche; 
-Il Decreto Legislativo 114/98 
-La Legge Regionale n° 24/2015 
-Il T.U. approvato con Decreto Legislativo n° 267/2000, 
-La legge 241/1990; 

DETERMINA 
Di indire il bando per l' assegnazione dei posteggi liberi presso i seguenti mercati: 
 
MERCATO INVERNALE DI SAN FOCA (periodo dalla 30/09 al 30/05). 
Frequenza: settimanale Giorno di svolgimento: Domenica 
 

N.POST. MQ. SETTORE MERCEOLOGICO UBICAZIONE 
1 16 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
2 16 NON ALIMENTARE VIA ATENE
3 16 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
4 32 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
5 16 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
6 24 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
7 24 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
8 32 NON ALIMENTARE VIA ATENE
9 32 NON ALIMENTARE VIA ATENE 

10 32 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
11 24 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
12 24 NON ALIMENTARE VIA ATENE 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-2016 53093

                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO,                              
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

 
SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 
 
SERVIZIO ARTIGIANATO FIERE  E MERCATI 
 

 
www.regione.puglia.it 

27 

13 24 NON ALIMENTARE VIA ATENE
14 32 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
15 32 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
16 36 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
17 32 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
18 24 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
19 32 NON ALIMENTARE VIA ATENE
20 24 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
21 24 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
22 32 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
23 24 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
24 32 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
25 32 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
26 32 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
27 32 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
28 24 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
29 40 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
30 36 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
31 24 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
32 36 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
33 32 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
34 40 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
35 40 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
36 24 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
37 32 NON ALIMENTARE VIA ATENE
38 48 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
39 32 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
40 32 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
41 32 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
42 32 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
43 32 NON ALIMENTARE VIA ATENE
44 24 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
45 32 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
46 32 NON ALIMENTARE VIA ATENE 
47 32 NON ALIMENTARE VIA PADOVA 
48 24 NON ALIMENTARE VIA PADOVA 
49 24 NON ALIMENTARE VIA PADOVA
50 24 NON ALIMENTARE VIA PADOVA 

 
Mercato Melendugno via Campo Sportivo 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-201653094

                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO,                              
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

 
SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 
 
SERVIZIO ARTIGIANATO FIERE  E MERCATI 
 

 
www.regione.puglia.it 

28 

Frequenza: settimanale Giorno di svolgimento: Mercoledi’ 
 

N.POST. MQ. SETTORE MERCEOLOGICO UBICAZIONE 
2 32 NON ALIMENTARE VIA CAMPO SPORTIVO 
3 32 NON ALIMENTARE VIA CAMPO SPORTIVO 

4 32 NON ALIMENTARE VIA CAMPO SPORTIVO 

6 32 NON ALIMENTARE VIA CAMPO SPORTIVO 

10 32 NON ALIMENTARE VIA CAMPO SPORTIVO 

16 24 NON ALIMENTARE VIA CAMPO SPORTIVO 

21 24  ALIMENTARE VIA CAMPO SPORTIVO 

23 24 ALIMENTARE VIA CAMPO SPORTIVO 

24 40 ALIMENTARE VIA CAMPO SPORTIVO 

25 40  ALIMENTARE VIA CAMPO SPORTIVO 

32 32 NON ALIMENTARE VIA CAMPO SPORTIVO 

35 32 NON ALIMENTARE VIA CAMPO SPORTIVO 

36 32 NON ALIMENTARE VIA CAMPO SPORTIVO 

38 32 NON ALIMENTARE VIA CAMPO SPORTIVO 

39 32 NON ALIMENTARE VIA CAMPO SPORTIVO 

40 32 NON ALIMENTARE VIA CAMPO SPORTIVO 

41 32 NON ALIMENTARE VIA CAMPO SPORTIVO 

42 32 NON ALIMENTARE VIA CAMPO SPORTIVO 

43 32 NON ALIMENTARE VIA CAMPO SPORTIVO 

44 32 NON ALIMENTARE VIA CAMPO SPORTIVO 
 
secondo la planimetria depositata presso l'ufficio del Comune 
 
1. DURATA DELLA CONCESSIONE 
1. La concessione avrà durata di anni 12. 
2. ASSEGNAZIONE DELLE CONCESSIONI DI POSTEGGIO 
1. Le concessioni sono assegnate in relazione ad ogni singolo posteggio, come sopra descritto, 
mediante laformazione di una graduatoria solo in caso di pluralità di domande concorrenti. 
3. CRITERI DI ASSEGNAZIONE DELLE CONCESSIONI 
1. In caso di pluralità di domande concorrenti la graduatoria per l' assegnazione delle concessioni verrà 
effettuata per ogni singolo posteggio sulla base dei seguenti criteri di priorità: 
a1) anzianità dell' esercizio dell' impresa, comprovata dalla durata dell' iscrizione, quale impresa attiva, 
nel registro delle imprese; l' anzianità è riferita a quella del soggetto titolare al momento della 
partecipazione al bando sommata a quella dell' eventuale dante causa. 
Punteggi: 
- anzianità di iscrizione fino a 5 anni = punti 40 
- anzianità di iscrizione maggiore di 5 anni e fino a 10 anni = punti 50 
- anzianità di iscrizione oltre 10 anni = punti 60. 
a2) anzianità acquisita nel posteggio al quale si riferisce la selezione: 
· l' anzianità acquisita nel mercato punti 0,01 per giornata di occupazione con un massimo di punti 0,5 
per ogni mese di occupazione per un massimo di punti 30; 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-2016 53095

                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO,                              
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

 
SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 
 
SERVIZIO ARTIGIANATO FIERE  E MERCATI 
 

 
www.regione.puglia.it 

29 

2. si attribuisce un punteggio pari a 3 punti all' impresa che dichiara la propria regolarità ai fini 
previdenziali, contributivi. 
3.. In via residuale, a parità di punteggio totale la domanda è valutata in base alla maggiore anzianità 
di iscrizione al Registro delle Imprese commercio su aree pubbliche, come valore assoluto. 
4. REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA DI SELEZIONE 
1. Possono partecipare alla selezione le persone fisiche, le società di persone, le società di capitale o 
cooperative regolarmente costituite purché in possesso dei requisiti per l'esercizio dell'attività 
commerciale di cui all'articolo 71 del Decreto Legislativo 26 marzo 2010 n. 59 e successive modifiche e 
integrazioni. 
5. PUBBLICAZIONE DEL BANDO 
Il bando sarà pubblicato sul BURP della Regione Puglia e sul sito del Comune di Melendugno 
www.comune.melendugno.le.it 
6. PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE 
1. Le domande per l'assegnazione dei posteggi oggetto della presente selezione, complete di bollo, 
pena l'esclusione dalla selezione, vanno presentate tramite pec al seguente indirizzo pec 
comune.melendugno@legalmail.it o con raccomandata con ricevuta di ritorno e sulla busta deve 
essere riportata la seguente dicitura: BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI LIBERI AI MERCATI 
DI MELENDUGNO, utilizzando il modello allegato al presente bando, scaricabile dal sito del Comune 
www.comune.melendugno.le.it. 
2. Le domande possono essere presentate a partire dal giorno successivo alla pubblicazione sul BURP e 
devono pervenire al Comune entro sessanta giorni dalla pubblicazione. Le domande ricevute dall' Ente 
oltre il termine non produrranno alcun effetto, saranno considerate irricevibili e non daranno titolo ad 
alcuna priorità per il futuro. 
3. È consentito richiedere con la stessa domanda piu' posteggi, fatta salva l'assegnazione nel limite 
massimo di posteggi consentito allo stesso soggetto, ai sensi del punto 7 dell' intesa. L' anzianità' 
acquisita nel mercato, di cui al punto 3 lettera a2) del presente bando, sarà valutata per un solo 
posteggio indicato dall' operatore. 
7. CONTENUTO DELLA DOMANDA 
1. La domanda deve contenere, a pena di inammissibilità: 
- dati anagrafici del richiedente; 
- Codice Fiscale e/o Partita IVA; 
- numero e data d' iscrizione nel Registro delle imprese commercio su aree pubbliche; 
- indicazione del posteggio a cui la domanda si riferisce; 
- autocertificazione dei requisiti morali e professionali di cui all'articolo 71 del d.Lgs.59/2010 e s.m.i. 
del titolare ovvero del legale rappresentante, dei soci e del preposto, qualora presente; 
- consenso al trattamento dei dati personali ai sensi del d.lgs. 196/2003. 
2. Alla domanda devono essere allegati,a pena di inammissibilità, i seguenti documenti: 
- copia del documento di identità; 
- copia del permesso di soggiorno in corso di validità, per i cittadini non residenti nell'Unione Europea 
(se il permesso scade entro 30 giorni,copia della ricevuta della richiesta di rinnovo). 
3. Ai fini delle priorità per l'assegnazione del posteggio, la domanda dovrà inoltre contenere: 
- numero e data d'iscrizione nel Registro delle imprese commercio su aree pubbliche dell'eventuale 
dante causa; 
- dati relativi al possesso del DURC o del Certificato di Regolarità Contributiva; 
- ogni altro elemento indicato nel modello di domanda ritenuto idoneo a conseguire le priorità di 
legge. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-201653096

                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO,                              
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

 
SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 
 
SERVIZIO ARTIGIANATO FIERE  E MERCATI 
 

 
www.regione.puglia.it 

30 

4. Nel caso in cui la domanda contenga false o mendaci dichiarazioni, fatte salve le sanzioni previste 
dal vigente Codice Penale, essa verrà annullata d'ufficio e in toto ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge. 
8. CAUSE DI ESCLUSIONE 
1. L' esclusione della domanda avverrà nei seguenti casi: 
- la spedizione delle domande fuori dal termine e con modalità diverse da quelle previste dal presente 
bando; 
- la mancata sottoscrizione della domanda; 
- la mancata autocertificazione del possesso dei requisiti morali per l' esercizio dell' attività da parte 
del titolare 
dell' impresa individuale/legale rappresentante della società; 
- nel caso di società, la mancata autocertificazione del possesso dei requisiti morali da parte dei soci 
con poteri di amministrazione; 
- la mancata autocertificazione del possesso dei requisiti morali e professionali per l' attività del 
settore 
alimentare o dell' eventuale soggetto preposto alla vendita in possesso dei requisiti; 
- la mancanza degli allegati di cui al punto 7, comma 2; 
- l' omissione, l' illeggibilità e la non identificabilità di uno degli elementi identificativi del richiedente; 
- la mancata indicazione del posteggio di cui si chiede l' assegnazione con la specificazione 
merceologica; 
- La presentazione della domanda su modello diverso da quello allegato al bando. 
9. INTEGRAZIONI 
1.Alle domande complete dei requisiti di ammissibilità sono consentite integrazioni secondo le 
disposizioni comunali relative alla gestione dei procedimenti. 
10. GRADUATORIA 
1. La graduatoria provvisoria per ogni singolo posteggio di cui al presente bando sarà pubblicata presso 
l'albo pretorio del Comune nei 30 giorni successivi la scadenza del bando; 
2. Qualora lo stesso soggetto giuridico risulti assegnatario di un numero di posteggi superiori al limite 
fissato dal paragrafo 7 dell' Intesa in Conferenza unificata 5 luglio 2012, dovrà rinunciare, 
comunicandolo al Comune entro dieci giorni della pubblicazione della graduatoria provvisoria a uno o 
più dei posteggi assegnatigli. In mancanza di tale comunicazione il Comune procede d' ufficio a 
revocare il numero di posteggi in esubero escludendo dalla graduatoria le ultime istanze presentate in 
ordine cronologico ed assegnandoli al soggetto che segue nella graduatoria di posteggio. 
3. Contro le graduatorie è ammesso ricorso da presentare al comune entro i 15 giorni successivi la 
pubblicazione delle graduatoria provvisoria. Il comune si pronuncia entro i successivi 15 giorni 
pubblicando la graduatoria definitiva. 
 

 
 

Il presente allegato è composta da nr. 26  fogli 
La Dirigente della Sezione: Teresa Lisi 

 

 


